20

praesentato 26-a Martii anni currentis hic in copia advoluti coram Regio isthoc Articulari Iudicio Montano Transilvanico querulose exponat, Illustritas Vestra cum Inclyta Tabula Continua aequaninmiter perspicere dignabitur. Quia vero subdti et inquilini Dominorum terrestrium etsi sessionati, quibus nihilominus conventionem vel assensu Dominorum terrestrium accedente exercitium metalliculturae pro publica Regni et Summi Principis utilitate et circulatione admissum est, praeter Benignas Ordinationes Regias clarum perhibente vi Diaetalis Articuli 7 Novellaris anni 1747 tales omnino ab extraordinariis oneribus immunes declarati haberentur, legale omnino fuit videtur et est postulatum praetitulati Domini Baronis, ut fundamento huius legis publicae ab extraordinariis oneribus subditi et inquilini sui Bojcenses qua reales metallurgi per Illustritatem Vestram et Inclytam Tabulam Continuum Judicariam quoque recogniti eximantur, foveantur et manuteneantur, neque sperari dum eadem Illustritas Vestra et praelibata Tabula Continua dictos metallurgos reales esse metallurgos et consequenter Beneficiis Metallurgis Benigne concessis eisdem gaudere admittit, hos simul extraordinariis oneribus subiiciendos rescripserit, exemplificationem contra manifestam Regni legem et Regias Ordinationes in aggravium metallurgorum introducat et per hoc pro remedura in tempore adhibenda ansa Excelsas nonnisi Instantias molestandi suppeditetur super eo, quod amicam per cointelligentiam et aequanimitatem in primordio statim facile sopiri posse censetur, hinc cum Regium Iudicium Montanum sub aequamini Inclytae Tabulae Continuae Praeside de optato requisitionis suae effectu nullatenus ambigat, omnemque metallurgorum protectionem et sperare et expetere tuto ausit, favorabile responsum praestolando singulari devinctionis et venerationis cultu assiduo persistit.

Illustrissimo Domino Supremo Comiti et Inclytae Tabulae Continuae Comitatus de Zarand Judicariae.

Zalathnae 20-a Aprilis 1779.

Kibling m.p.
Zelenkay m.p.

Concept, T.M.Z., pach. 240, f. 378.

17

1779 iunie 2, Baia de Criș

Inclytum Caesareo-Regium Iudicium Montanum!

Requisitionales Inclyti Iudicii Montani de dato 20-a Aprilis a.c. una cum acclusis copiis litterarum Illustrissimi Domini Liberi Baronis Ioannis Bornemisza Inclyti Comitatus Hunyad Supremi Comitis, eidem praelibato Iudicio Montano die 18-a Martii de exemptione jobbationum suorum Baiczaensium metallurgorum datarum, debite cum respectu percepimus, in quibus, cum inquilini et subditi Dominorum terrestrium etsi sessionati ex conventionem tamen et assensu Dominorum teresetrium ad exercitium metalliculturae, pro publica Summi Principis et Regni utilitate iuxta Articulum Novellarem 7-mum anni 1747 praeter Benignas Regias Ordinationes admissi ab extraordinariisque oneribus immunes declarati haberentur, ne pro remedura in tempore adhibenda ansa, Excelsas nonnisi Instantias molestandi

suppeditetur, ut in primordio statim per amicam cointelligentiam facile sopiri queat, protectionem metallurgorum praetitulati Domini Baronis Boitzaensium expetere non gravatur. Verum cum iudicio, Inclyti Iudicii Montani toties titulati Domini Baronis in publica Lege quoad exemptionem fundatum postulatum huius Inclyti Comitatus contribuentibus publicis oneribus obnoxiiis praeiudiciosum valde et ad certissimum eorum detrimentum vergens, hactenusque inusitatum esse manifeste eveniat. Praecipuam huius circuli partem huiusmodi metallurgi incolentes, sed et praecitatus Articulus Novellaris 7-mus relate ad Articulum Novellarem eiusdem anni 1747 3-m metallurgos ab extraordinariis oneribus eximendos esse non absque distinctione eorum praecipiat, verum si domum pertinentiatam possederit, in serie pagi, ad instar reliquorum pagi incolarum praeter decimas Domino terrestri debitas contributionem item ad extraordinaria etiam onera praestanda obnoxios reddit. Siquidem Lex citata per Inclytum Regium Iudicium Montanum subveniat extranei hominibus non vero metallurgis oeconomias in propriis fundis et gremio suae nationis habentibus. Quare sperat Tabula haec Continua Iudiciaria Inclytum Iudicium quoque Montanum Regium penso combinandarum legum tenore non aegre laturum, quod iuxta officiose supra titulato Domino Libero Baroni datum responsum ex debito officii, aequanime debitoque cum respectu Inclyto etiam Regio Iudicio Montano rescribere debeat, Tabulam Continuum metallurgos ab usu beneficii eisdem indulti haud impedire, exemptionem interim metallurgorum jobbationum Illustrissimi Domini Liberi Baronis Baiczaensium toties scriptorum a praestatione extraordinariorum onerum ad hoc usque tempus absque ulla controversia per ipsos praestitorum Tabulae activitatem excedere, tantomagis quod praeterea vi legum etiam salvo jure caeterorum contribuentium eandem nec concedere posset. Singularem de reliquo devinctionis et venerationis cultu perseverando.

Inclyti Regii Montani Iudicii.

obligatissimi servi

Stephanus Hollaki m.p. Ordinarius Vice

Comes et Interimalis Praenses

Clemens Kozma m.p. Ordinarius Notarius

E Sessione Tabulae Inclyti Comitatus de Zarand Continuae Iudiciariae, Kőrös Banyae 2-a Junii 1779.

Pe verso: Praesentatum 6-ae Junii 1779.

Exhibitum. Lectum in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici, Zalathnae 9-na Junii 1779 celebrata.

Orig., T.M.Z., pach. 240, f. 330—331.

18

1780 ianuarie 28, Deva

Inclytum Iudicium Montanum Transilvanicum,
Domini nobis singulariter colendi!

Ad humanissimam Inclyti Iudicii Montani Transilvanici requisitionem ratione iniuriae per homines viduae Comitissae Adamo Bethlenianae in territorio possessionis Csertes commissae sub 18-a currentis mensis Ianuarii exa-

22

ratam, sed 24-a eiusdem receptam Tabula Continua debito cum honore reinsinuandum duxit: Intuitu captivi Csertesiensis in publicam custodiam deducendi factas esse dispositiones et cum praetensus casus velut pure criminalis tenore quoque Novellaris Altissimae Resolutionis Iurisdictioni Provinciali relictus sit. Curaturam porro Tabulam, ut excessus per inquisitionem hinc delegandam cognoscatur inque delinquentibus pro aequo et iusto puniatur. Caeterum condigno cultu existimus.

Inclyti Iudicii Montani Transilvanici.

E Sessione Tabulae Inclyti Comitatus Hunyad Continuae, Devae 28-a Ianuarii 1780.

obligatissimi servi
Alexius Noptsa, Supremus Iudex
Nobilium et Praeses Interimalis
Samuel iunior Balia m.p.
Ordinarius Notarius

Pe verso: Inclyto Iudicio Montano Transilvanico Dominis nobis singulariter colendissimis. Ex officio. Per Albam Carolinam Zalathnam.

Praesentatum 4-ta Februarii 1780.

Exhibita lecta in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae 21-a Martii 1780 celebrata.

Reinsinuatum Inclytae Tabulae Continuae Comitatus Hunyadiensis Iudiciariae circa gornicones Illustrissimae Dominae Comitissae Adamo Bethlenianae metallurgi Csertesiensis Reketyan traectores.

Orig., T.M.Z., pach. 825, f. 339—340; cu pecete de inchidere.

19

1781 martie 13, Zlatna

Inclytum Caesareo-Regium in Transilvania Iudicium Montanum!
Domini Domini Patroni Gratosissimi!

Inclyto Iudicio Montano in alia parte instantiae huius specificationem humillime adnectere praesumpsimus, quantum quivis pro anno currenti (praescidentibus annis praeteritis) in rationem magazinalium expensarum in paratis et naturalibus et quidem per executiones contribuere debueramus, praevis jurati Zalathnenses Antoni Iuon et Ruszan Iuon a nobis paratam pecuniam executi sunt, obtenta pecunia paulo post avenam et triticum in natura exequabantur in praescripta mensura. Praeterea collectores tam contributionales, quam taxae dominalis ab uno Rh. fl. per 6 xros violenter detrahunt.

Eapropter Inclyto Iudicio Montano humillime supplicamus, quatenus intuitu prioris propositionis praenominatos juratos duos judicialiter constituere et examinare non gravetur, quoniam illi extorsam a nobis pecuniam converterint? Siquidem in aliis comitatus pro foeno, avena et tritico contribuentes, refusionem in limitato pretio obtineant, nos Zalathnenses vero nullam. Intuitu 2-di puncti rogamus humillime, siquidem pagi in Inferiori Dominio ab illicita accrescentia per 6 xros ab uno Rh. fl. liberi sunt, nos etiam

in consideratione nostrorum arduorum laborum, ab eiusmodi aggravio exemptos habere dignaretur, cum non ex possessionibus nostris, sed ex mercede nostra iuxta misere vivamus. Quam gratiam humillime orantes in profundissima subiectione emorimur.

Inclyti Caesareo-Regii Judicii Montani.

Humillimi famuli subditi fiscales
Zalathnenses et carbonarii

Specificatio

contributionis magazinalis, quam nos inserti carbonarii pro anno currenti 1781 tam in parata pecunia, quam in natura in avena et tritico effective praestitimus:

	Pecunia		Tritico		Avena	
	Rh.	fl. xr.	Met.	Kupae	Met.	Kupae
Vinczan Gyorgy	—	9		1		5
Morar Alexa		7 ¹ / ₂		2		6
Simion Ioan		10		3		14
Terzou Medre		3		—		6
Simion Iuon		10		1		4
Musza Petru		20		5	1	—
Prunar Iuon		30		4	1	—
Ioan Medre		10		2		10
Fenyesser Apostu		10		5		15
Simion Szimeon		10		2		8
Nygresza Ruszan		15		4		14
Simion Adam		10		1		10
Irimie Petru		7 ¹ / ₂		1		3
Negrusza Iuon		10		3		11
Negrusza Kretsun		10		2		10
Slavas Ruszan		12		2		15
Krissan Todor		15		4		18
Metessan Stephan		10		3		11
Metessan Petro		10		3		11
Medre Stephan		10		3		10
Ioan Nisztor		10		3		11
Szlavas Simion		14		3		10
Summa	4	13	2	17	10	2

Pe verso :

Resolutio

Siquidem praesentis supplicantium expositionis obiectum tam quoad naturalium et pecuniarum impositiones, quam imputationes computus, ex investigationes Inclytam Tabulam Continuum Inclyti Comitatus Albae Inferioris Judiciariam respiceret, supplicantes intuitu praetensi aggravii remediae et satisfactionis sortiendae ad eandem praelibatam Continuum Tabulam inviantur. Zalathnae, 27-a Martii 1781.

E Protocollo Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici.

Extradatum per

Andream Josephum Zelenkay
Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici
Ordinarius Notarius

Praesentatum 13-a Martii 1781.

Exhibitum. Lectum in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae 27-a Martii 1781 celebrata.

Orig., T.M.Z., pach. 239, f. 172—173.

20

1781 septembrie 7, Zlatna

Inclutum Caesareo-Regium in Transilvania Iudicium Montanum!
Domini Domini Patroni Gratosissimi!

Inclyto Iudicio Montano humillime exponere necessitamur onera nova quae oppidum Zalathna praeter contributionem et taxam dominalem, pro dilaniatis furtim in territorio Zalathnensi bobus, furtoque sublatis equis, nobis carbonariis ab anno praeterito noviter imponere tentavit. Nos positive scimus, quod annis 4 vel 3-bus retroactis Incluta Sedria Dominalis hanc extraordinariam damnorum repartitionem et executionem totaliter cassare et alleviare dignata sit, atque pro firmiore legitimatione oppidi, eiusmodi Gratosum Sedriae Conclusum eotum iudici Fenyesser Ianko debite corroboratum scripto admanuaverit. Non scimus itaque ex cuius mandato haec nova impositio nobis in damnum repetatur, vel quis conclusum hocce (quod absque dubio improthocollatum habetur) violare praesumpserit. Iudices et iurati in hoc casu non tantum ad fassionem, verum etiam ad dandam rationem pecuniarum in hunc finem collectarum adstringendi sunt, ut in competenti foro fateantur: quibus damnificatis, quantumque cuilibet bonificaverint?

Nobis pariter in territorio Zalathnensi pecora furata et dilaniata sunt, nominanter: Nyegrusa Iuon perivit unus equus, Nyegrusa Kretsun duo equi Ivan Nisztor unus bos et unus iuvenus, Nyegrusa Ruszan unus cubulus tritici, Szlavas Ruszan unus bos, Kimpean Petruz unus bos, Krisan Todor unus equus, una vacca et varia suppellectilia e domo, item duo ferramenta ex rota curruli, Simeon Adamo una vacca; super quibus damnis nos sufficienter inquisimus, partim vestigia manifestavimus, et iudicibus insinuavimus, nullam tamen refusionem damnorum expetere potuimus. Cum igitur oppidum nostra damna rebonificare recuset, neque nos pro oppido provatorum damna supportare bonificareque obligamur.

Ideo concluso ab Incluta Sedria Dominali extradato et infallibiliter prothocollato unice inhaerentes Inclutum Caesareo-Regium Iudicium Montanum humillime rogandum duximus: quatenus nos carbonarios ab hoc onere, prouti iam per praecedentes Sedrias ante annos tres relaxati fuimus, ita etiam de praeterito anno et in futurum vigore repetentis conclusi dominalis nos gratiose exemptos manutenere dignaretur, siquidem nos non tam a fundis nostris oppidanis, quam ex mercede in Regiis carbonariis promerente vivamus, contribuendaque depuremus. In reliquo Gratosam Incluti Iudicii Montani assistentiam, manutationemque humillime exoreantes et praestolantes submisso cum venerationis cultu emorimur.

Incluti Caesareo-Regii Iudicii Montani.

Humillimi famuli in rationem furto sublatorum pecorum
ad dicam collectoris Antonı Iuon solvimus:

Nyegrusa Iuon	Rh. fl. " 10 xr.
Nyegrusa Ruszan	" 10 xr.
Nyegrusa Kretsun	" 10 xr.
Ivan Medre	" 10 xr.
Ivan Nisztor	" 10 xr.
Prunar Ruszan	" 17 xr.
Fenjese Apostol	" 10 xr.
Simeon Vanja	" 51 xr.
Flora Szimeon	" 10 xr.
Szimean Simeon	" 10 xr.
Vertjessan Iuon	" 10 xr.
Kimpean Avram	" 10 xr.
Kimpean Gligor	" 51 xr.
Slavaz Ruszan	" 10 xr.
Hendre Stephan	" 10 xr.
Krissan Todor	" 10 xr.
Marian Iuon	" 10 xr.
Musa Petro	" 10 xr.
Szlavas Simeon	" 10 xr.
Metessan Nisztor	" 10 xr.
Metessan Apostol	" 10 xr.
Morar Alexa	" 10 xr.
Vintzan Gyorgy	" 10 xr.
Pokurar Iuon	" 10 xr.
Rosa Gyorgy	" 10 xr.
Tatar Iuon	" 10 xr.

Summa 5 Rh.fl. 56 xr

Subditi Zalathnenses insimul constantes carbonarii.

Pe verso: Praesentatum 7-a Septembris 1781.

Exhibitae. Lectae in Sessione Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae 20-a Septembris 1781 celebrata.

Conclusum

Supplicantes qua simul subditi fiscales hic residentiati et fundos colonicales possidentes onera ordinaria praestare debentes, ab extraordinariis nihilominus fundamento Benigini Rescripti Regii de anno 1771 die 8-a Maii exempti intuitu querelarum suarum contra iudicem ac collectores provisorali jurisdictioni subiacentes porrectarum assequendae remedurae et satisfactionis fine pro justo et aequo impendendae ad Inclytum Regium Provisoratum qua competens quaerulorum forum praesentibus inviantur, damnificationis quoque suae ibidem sufficienter legitimandae recuperationem sollicitatur. Zalathnae, die 20-e Septembris anni 1781.

E Prothocollo Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici.

Extradatum per Andream Josephum Zelenkay, Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici ordinarius Notarius.

Orig., T.M.Z., pach. 239, f. 174—175.

Sessio judiciaria intra periodum celebrata die 1-a Decembris 1781.

Praesentibus

Gabriele Iabroczyk	} Assessoribus
Samuele Halmagyi	
Daniele Knopfer	

Andrea Josepho Zelenkay substituto Judicis Montano actuante
Emerico Vizkeleti Substituto Notario

.....

1 058. Subditi Medii Domini Zalathnensis exponendo de praesentato 25-tae Novembris solertiam in colendis fodinis et in praestatione contributionis et servitii dominalis, supplicant Judicio Montano suam apud Excelsum Thesaurariatum interpositionem, quatenus per hunc ab Excelso Gubernio Regio ratione praestationis naturalium et magazinalium allevientur, secus ad incitas redigendi.

Conclusum

Supplicantes ob metalliculturam speciali reflexione digni, Excelsae Instantiae pro adferenda suis viis medela recommendantur, eo quidem magis cum etiam vi Articulorum Novellarium 3-ii et 7-mi anni 1747 ab extraordinariis immunitarentur.

.....

1 060. Josephus Komaromi Vice iudex nobilium ad communicatas secum querelas gornikonum sylvestrium Superiori et Medii Domini Zalathnensi se post singulum florenum contributionalem novo onere 12 cruciferorum gravari exponentium, de praesentato 25-tae Novembris reinsinuat, aggravium istud inde accidisse, quod salarium iudicibus ab anno 1777 ex ordinaria contributione 2a 100 dependi solitum, ab Excelso Gubernio contribuentibus nunc pro onere impositum sit, proinde etiam gornikonibus inhaereat.

Conclusum

Resolutio haec Gubernialis ab eodem in copia communicanda deposcatur, priusquam supplicantibus significetur, eos ab hoc onere eximi non posse

Orig., T.M.Z., pach. 1, f. 147.

Qua ratione subditi fiscales Mediocris Domini Montani Zalathnensis sese praeterquam quod a metallicultura avocarentur eas brevi ad incitas naturalium et lignorum magazinalium praestationibus redactum iri exponant, ut tam ad onerum publicorum, quam dominalium supportationem omnino incapaces efficiantur, ex isthic humillime in originali advoluto supplici eorundem libello Illustritas Vestra et Excelsus Thesaurarius Regius uberius Gratiose perspicere dignabitur. Quoniam vero ad publicam etiam et ipsius Regii Judicii notorietatem maiori in parte metallurgicae dediti continua sua industria Altissimum Regalis interesse non leviter huc ad usque adaugerint et ditarint, ut adeo reflexe ad Articulum 3-tum et 7-um Novellarum anni

1747 quoad onera extraordinaria immunitationem, quoad reliqua vero ad proportionandam assistentiam et manutionem Excelsarum Instantiarum peculiarem jure meritoque promerentur, obinde Regium quoque Judicium isthoc Montanum pro debito sibi concreditae metallurgorum superattendentiae et legalis manutionis obligamine corundem preces Escelso Thesaurariali Consilio ea cum humillima petitione substernendas duxit, quatenus antequam praeexposita ipsorum desolatio emergeret, dignaretur Illustritas Vestra et Excelsus Thesaurariatus congruam eisdem medelam et alleviamen viis suis gratiose exoperari, quo hac ratione parte ex aliqua alleviati tanto liberius et fodinali culturae vacare et praestanda praestare possint. Quo vero huc tanto facilius nancisci possint effectum, absque praescriptione humillime censi, ne Dominium Zalathnense ac sequaciter metallurgi, qui in Mediccri Dominio fere omnes metallicultura exercent, quoquomodo aggraventur; qucties cumque eiusmodi, vel aliae extraordinariae praestationes huiati Dominio per Inclyti Comitatus Albensis Officiales imponuntur, ad repartitionem Dominialis Provisor invitetur et cum eius interventu servata quoad aliorum Dominibus terrestrium jobbagiones et inquilinos realis fundos et beneficia terrestralia possidentes aequa proportione, respectu quoque huius Domini subditorum adhibita debita praecautela et proportione adrepartitio instituat, abinde vero pro integro Dominio recepta per Provisorales Officiales cum interventu Stationalis Commissarii ad singula individua habita reflexione ad facultates et beneficia territorialia pro singulis casibus adrepartiat, incassetur et eo quo interest, erga quietantiam transponatur, libello pagensi et Provisorali Prothocollo inscribenda, contribuentibus autem in unum convocandis clare et distincte declaranda ita fore sperari, ut ultra justum et aequum impositiones eiusmodi antevertantur, querelae vero emergentes tanto facilius tollantur et superentur. Penes cuius humillimam Judicii etc.

Excelso Thesaurariatui Regio.

Zalathnae de dato 1-a Decembris 1781.

Concept, T.M.Z., pach. 239, f. 176—177.

23

[1781 decembrie 14], Bucium

Inclytum Caesareo-Regium Montanum Iudicium
Domini Patroni nobis Gratosissimi Colendissimi!

Ea qua par est animi nostri submissione humillimum hocce memoriale porrigendum duximus Inclyto Caesareo-Regio Montano Iudicio pro medela adferenda dignabitur solita sua erga oppressos commiseratione nostram querelam benignissime exaudire. Non latet Inclytum Caesareo-Regium Montanum Iudicium innumeros per totum huius anni decursum laboratres ad lacum Verespatakiensem ex parte nostra ordinatos esse, ordinatosque iuxta gratiosum Inclyti Provisoratus mandatum comparuisse, cum magna certe metallurgicae rei iactura, nam quamvis commemorati lacus Verespatakienses reparatio ex maiori parte Suam Maiestatem Sacratissimam respiciat, maiori tamen detrimento Regii Aerarii, quam emolumento, nos ad eundem pulsos fuisse prudentissimo suo consilio facile metiri poterit, abstrahendo scilicet a culturastrarum fodinarum, cum tamen plurimi laboratores Verespata-

28

kienses et Abrudbanienses laborando victitare soliti inveniri potuissent, spretis tamen his a longo nos comparere ad eundem lacum compulsus sumus, ubi verberibus multi ex nobis affecti, nonnulli sub vario praetextu stipendio privati adeo eundem laborem exhorrescant, ut cane et anque peius fugere fateantur. Nunc vero equis etiam quos ad sustentandam vitam nostram sumptuose pro vehendis ad stompas lapidibus conservamus abigimur, difficile est dictu qua miseria cogamur eosdem quos ibidem per noctem intertenere (quia uno eodemque ire et redire impossibile est) advehendo scilicet in saccis et bisatiis nobiscum foenum, quibus domi destituti desolatae nostrae stompae silendo quiescunt maestissime, taliter nihil aliud restat quam ut omni nostrae felicitatis spei ultimum vale dicamus. Supplicamus tamen demississime futurae hiemalis penuriae metu percussi, apud Inclytum Caesareo-Regium Iudicium Montanum tanquam certum oppressorum fulcrum columnamque tutissimam, quatenus habita non minus Regii Aerarii quam nostri consideratione nos a laboribus ulterioribus eiusdem lacus tutos reddere dignaretur, ut saltem idoneo hocce et caro tempore labores nostros metallurgicos tute in futurum continuare valeamus, gratiam superinde acceptam et nos meritis semper prosequemur gratiarum actionibus, et honorifica voce animorum nostrorum debitam gratitudinem contestabimur. Super quibus dum gratiosissimum de nobis benemerendi studium humillime imploraremus debito venerationis cultu emorimur.

Inclyti Caesareo-Regii Iudicii Montani.

humillimi servi
subditi fiscales Butsumenses

Pe verso: Praesentatum die 14-a Decembris 1781.

Exhibita lecta in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transsilvanici Zalatnae die 29-a Decembris 1781 celebrata.

Cople, T.M.Z., pach. 831, f. 31–32.

24

1781 decembrie 29, Zlatna

Sessio extra periodum judicariam die 29-a Decembris celebrata.

Praesente Andrea Zelenkay substituto Iudice Montano, actuante Francisco Vizkeletti Substituto Notario

..... —
1 157. Subditi fiscales Butsumienses querulantur: Se metalliculturae deditos, ad labores penes lacum Vöröspatakiensem adigi, immo et equos clitellares saepe eo disponi et nonnullos etiam stipendiis variis sub praetextibus privari; quibus medelam poni supplicant.

Conclusum

Cum id genus aggravia in Summi Aerarii detrimentum cedant et visitans loca montana Commissarius Thesaurarius Consiliarius a Miller simili-

¹ Data a fost stabilită după data de prezentare la Tribunalul Minier.

bus metallurgis judicialiter assisti ordinaverit, libellus hic supplex Excelso Thesaurariatu pro adferenda medela substernendus ordinatur.

..... —
1 160. Franciscus Munkácsi Vice auri cambsor et Sylvarum Curator in Csertes, contra nonnullos ipsum coram Judicio Montano de saevitie et aliis exorbitantiis arguentes sub dato 10—ae et praesentato 16-tae satisfactionem impendi petit. Cum ex judiciali investigatione, delationem simpliciter falsam esse pateat, praeterea exmissosque gornikones verberassent, indusia lacerassent, damnaque causassent, condignam excedentibus poenam infligi cupit.

Conclusum

Siquidem ex inquisitione per Judicis Montanis substitutis facta in aperto sit. Alios malitiae aut negligentiae reos justas luisse poenas, ex rancore solum Franciscum Munkacsi accusasse, alios vero absque ulla ansa, ab his solum ad id persuasos, nomina sua Instantiae inseri curasse, gornikones verberasse et damna intulisse, qui etiam ob falsam delationem in satisfactionem laesi honoris et verberum ac damnorum gornikonibus illatorum pro demerito singuli in concluso uberius specificati 12, 15 unus vero corripheus 25 baculorum ictibus puniendi ordinantur.

Orig., T.M.Z., pach. 1, f. 165—166.

25

1782 februarie 23, [Zlatna]

Spectabilis ac Magnifice Domine Judex Regie Montane!
Inclytum item Caesareo-Regium Judicium Montanum Transilvanicum!
Domini Domini Patroni Gratosissimi!

Quam dissimili et Clementissimis Ordinationibus Regiis contrario modo contributionis quotannis praestari debentis onere gravemur, id seria eate-nus instituenda investigatione in lucem proditurum confidimus, ubi vel maxime inspectis tabellis tributariis pro anno praeterito 1779/80 medio a parte tam Incltyti Caesareo-Regii Judicii Montani, quam et a parte Incltyti Comitatus Hunyad deputatorum cointelligenter peractis videre est: Nos qua veros metallurgos tam a capite, quam et bonis universis contributioni obnoxiiis taxatos exstitisse ac etiam competentiam illius anni depurasse, non obstante attamen eo secundario etiam contributionis onere nos oppressos sentire cogimur ac in ordine ordinariorum contribuentium pagensium alia summa executione mediante a nobis desumenda gravatos misere conspici-mus, dum videlicet pro saepesato anno 1779/80. Iuxta hic humillime advo-luta testimonia tam inter metallurgos, quam in serie ordinariorum contri-buentium, taxa duplici contra sensum Altissimarum Ordinationum taxatos videamus. Quia vero huiusmodi manifestam miserae contribuentis plebis oppressionem nec Sua Majestas Sacratissima praetenderet, quin propensa Sua in metallurgos pietate pro rei qualitate magis sublevandos, quam gra-vandos innuere clementissime dignaretur. Ex eo, ut manifestae huiusmodi oppressioni obex ponatur oportunus, dignetur Inclytum Caesareo-Regium Judicium Montanum Transilvanicum seriam investigandorum investigatio-nem efficaci Suo Patrocinio justissima hac in praetensione nostra coram Altioribus etiam (si necessarium fuerit) Instantiis exoperare ac efficere gra-

30

tiöse, ne duplici contributionis onere (iam sufficienter praemissae et expositae) gravati, ad incitas redigamur, per hocque Aerarium in fodinalibus proventibus damnum pati cogatur. Cuiusmodi humillimi petiti effectum humillime exorantes in profunda veneratione emorimur.

Spectabilis ac Magnifici Domini Praesidis Inclyti Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici.

Humillimi et obsequentissimi servi Galye
Medre, Galye Szolomon, Groza Thoma,
Groza Filip, Groza Petru, Honte Janas
et Printz Iuon Nagy Almasienses
item

Bulz Iuon et Duma Iosziv Tekeröienses
metallurgi

Pe verso: Praesentatum 23-a Februarii 1782.

Exhibitae. Lectae in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae die 18-a Martii celebrata.

Orig., T.M.Z., pach. 239, f. 228–229.

Justas, uti a documentis palam est, nonnullorum metallurgorum possessionis Nagy Almas et Tekerö incolarum Regio huic Iudicio Montano Transilvanico sub praesentato 23-ae recentius evoluti mensis Februarii a.c. fine exoperanda coram Altioribus instantiis medelae porrectas querelas et gravamina censuit Regium Iudicium prius, quam Excelsae Instantiae eatenus molestarentur, praevigentibus etiam Altissimis Ordinationibus mutuum similibus in casibus cum Inclitis Comitatus cointelligentiam fovendam praescribentibus conformiter cum eadem Inclyta Tabula Continua ea cum officiosa requisitione in adiacenti apographo una cum allegatis communicare, ut quoniam supplicantes pro indigitato anno militari 1779/80 per Commissionem Mixtam iussu Excelsarum Instantiarum celebratam qua veri metallurgi re ipsa conscripti haberentur, justa quoque eandem conscriptionem, ut asseverarent, obveniens pro quolibet ipsorum quantum rite depurassent, nihilominus tamen, quia in tabellis tributariis ordinariorum contribuentium ob incuriam Domini Regii Perceptoris Ludovici Mara, eosdem post factam ipsorum caeteris metallurgis incorporationem obinde expungere negligentis, inveniantur identidem tanquam ordinarii contribuentes secundo ad solutionem et quidam iudice pagensi Bulz Togyer eius anno adhuc 19-a superioris carceri mancipato onerosa autem executione in ipsos immissa adstringerentur, atque adeo hac ratione, nisi de tempore eisdem alioquin obaeratis neque ideo solvendo alias quam si exigua bonula sua prodegerint paribus succuratur, certo certius cum manifesta tam ipsius vivi aerarii, quam Altissimi Regalis Montani iacturae ad incitas redactum iri manifestum sit, digne Praelibata Tabula Continua iudicem detentum caeterum etiam insontem omnes facultates suas in depurationem huius restantiae communitati primitus impositam hac vero solutionem tergiversante ipsum solum ex integro manentem convertendo penitus exhaustum libertati restituere, supplicantes

vero vel tantisper, donec relaxatio erroneae huius duplicatae taxationis seu, per Inclytam Tabulam, seu, si eidem ita visum fuerit, medio Regii huius Iudicii exoperanda ab Excelso Gubernio Regio subsequeretur, ab executione immissa, vel adhuc immittenda, immunes reddere, aut si secus restantia eadem sine mora indispensabiliter incassanda foret, illam potius concernenti Domino Regio Perceptor, cuius incuria emersa est tanto quidem a fortiori pro onere imponere, quam quod (quemadmodum Dominos Rectificatores Commissariis comitatenses Stephanus Zayoni et Alexander Vitan coram judiciali nuperius ad conscriptionem in praeattactis pagis metallurgorum deputatorum retulissent) ideo hactenus relaxatio dupliciter taxatorum pridem iam conscriptorum sconuta (!) mansit, quia illos idem Dominus Perceptor suo loco remonstrare neglexisset. Reliquum quod est, idem Caesareo-Regium Iudicium Montanum Transilvanicum honorificum super praevis responsum expetendo ea praestolando solito devinctionis et officiositatis cultu persistit.

Andreas Josephus Zelenkay
Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici
Substitutus Praeses et Substitutus Iudex Montanus
Franciscus Emericus Vizkeleti
Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici
Notarius Substitutus

Inclytae Tabulae Continuae Comitatus de Hunyad.
Zalathnae, 2-da Martii 1782.

Concept, T.M.Z., pach. 239, f. 230—231.

27

1782 martie 18, Zlatna

Sessio die 18-va Martii extra periodum celebrata.

Praesentibus

Andrea Zelenkay Substituto Iudice Montano
Francisco Vizkeletti Substituto Notario

Absentibus

Assessoribus provincialibus domum redeuntibus; cameralibus simpliciter absentibus.

—
266. Officiales Boyczenses sub praesentato 24-tae Februarii Comitatus eiatis Officialium excessus, quibus metallurgi aggravarentur et a cultura fodinarum absterrentur exponendo, medelam illis sua via exoperari petunt.

Conclusum

Per extractum communicetur cum Tabula continua Zarandiensi, qua ratione praesertim Vice iudex nobilium Ladislaum Nemes in metallurgos saeviendo, rem metallicam impedire et in jurisdictionem montanam involare praesumat. Fine adferendae medelae et coercendorum Officialium et subalternorum suorum una vero Officiales repraesentantes moneri, ne in similibus remonstrationibus terminis exaggerativis et indecentibus, harmoniamque non nisi disturbantibus, prout de praesenti in termino (

Szolgabiro etc.) utantur, cum obinde per extensum communicari nequiverint.

Orig., T.M.Z., pach. 1, f. 204.

28

1782 mai 14, Zlatna

Sessio die 14-a Maii extra periodum celebrata.